
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 4

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Programmi triennale lavori e biennale forniture e servizi - Adempimenti di cui 
all'art. 21 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e Decreto del Ministero Infrastrutture e trasporti n° 14 
del 16 gennaio 2018.

IL SEGRETARIO GENERALE

 Visto l’art.4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
 VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 
 VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50. Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

 TENUTO CONTO  di quanto previsto dall’art. 21 del sopracitato  D.Lgs. 50/2016 in merito 
all’approvazione del programma biennale dell’acquisto di beni e servizi;

 VISTO l’art. 8 del Regolamento camerale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 
approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 9/7/2019;

 PRESO ATTO  che in base alle suddette disposizioni è necessario provvedere all’adozione del 
programma biennale degli acquisti di beni, servizi e forniture di importo stimato pari o  
superiore a € 40.000,00, oltreché  del programma triennale dei lavori di importo stimato pari o 
superiore a € 100.000,00, da approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio; servizi che saranno oggetto di contratti d’appalto o concessione ad eccezione di 
quelli esclusi 

 ACCERTATO CHE, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016 rientrano obbligatoriamente 
nell’ambito della programmazione i lavori e gli acquisti di beni e in tutto o in parte 
dall’applicazione del codice di cui agli artt.5-20 dello stesso D.Lgs.50/2016,  come le concessioni e 
gli appalti da aggiudicare ad una persona giuridica di diritto pubblico o di diritto privato che 
soddisfino alle condizioni di cui al comma 1 art.5 della stessa norma (affidamenti a Società in 
house);

 PRESO ATTO, altresì, che il comma 6 del summenzionato art. 21 del codice introduce 
l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche, di comunicare entro il mese di ottobre, l’elenco 
delle acquisizioni di forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro che esse 
prevedono di inserire nella programmazione al tavolo Tecnico dei soggetti di cui all’art. 9 
comma 2 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, 
n. 89; 

 VISTO  il Decreto del Ministero Infrastrutture e trasporti n° 14 del 16 gennaio 2018, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale 57 del 9 marzo 2018, emanato secondo le previsioni 
dell’art. 21, comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016; 

CCIAARDL - AOO-CCIAARDL - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2022000210 del 30/12/2022



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 4

 CONSIDERATO che il decreto anzi detto all’art. 5, comma 6 prevede che il programma degli 
acquisti debba essere approvato entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio 
bilancio e che possa essere  aggiornato con cadenza annuale; 

 RICHIAMATO il Regolamento camerale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto-
soglia comunitaria”, il quale, recependo le indicazioni di Unioncamere nazionale, all’art. 8 
comma 3 prevede che “I programmi di cui alla lettera a) e b) del comma 1 sono redatti in 
coerenza con il budget direzionale approvato ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R 254/05 e 
adottati con determinazione del Segretario generale, entro 90 giorni dall’approvazione del 
preventivo economico. Gli eventuali aggiornamenti avvengono con medesima determinazione.”

 PRESO ATTO che in base alle indicazioni fornite dall’Unione Italiana CCIAA non devono 
essere riportati nel programma biennale gli acquisti di beni e servizi che si prevede di soddisfare 
attraverso l’affidamento a società “in house”;

 TENUTO CONTO  che il comma 7 dello stesso art. 21 stabilisce che il programma biennale 
degli acquisti e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 dello stesso codice; 

 PRESO ATTO del comunicato dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici secondo cui , 
al fine di garantire il rispetto del principio di unicità del dato e l'assolvimento degli obblighi di 
pubblicità di cui al comma 7 art. 21 del D. Lgs. 50/2016, tale obbligo sarà considerato assolto 
con la pubblicazione del Programma triennale dei lavori pubblici su Appalti Liguria;

 VISTO altresì il comunicato del suddetto Osservatorio del 30 aprile 2021 “Programmazione 
triennale lavori e biennale servizi/forniture - Adempimenti Codice dei Contratti Pubblici” che 
conferma: “Tutti i dati caricati nell'applicativo saranno automaticamente pubblicati nel sito 
AppaltiLiguria (sezione Programmi on-line) e contestualmente inviati dall'Osservatorio 
regionale al servizio SCP del MIT, ottemperando così alla normativa vigente.”

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 21, comma 8, del D. Leg.vo 50/2016, con decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti (di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata) sono definite le modalità di 
aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale di forniture 
e servizi e dei relativi elenchi annuali;

 RITENUTO opportuno confermare l’affidamento alla Dr.ssa Paola Mottura dell’incarico di  
Referente dei Programmi triennale lavori e biennale acquisti beni e servizi di cui alla precedente 
determinazione n. 460 del 30/03/2021;

 VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 121 del 17/11/2022 che ha approvato il  piano 
dei lavori per il triennio 2023/2025;

 VERIFICATO che secondo quanto indicato dalle FAQ del Servizio Contratti Pubblici, gestito 
dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile, il modificarsi di tutte le 
informazioni richieste nel programma non legate alla natura, alla tipologia ed al valore 
(importo) dell’intervento o dell’acquisto, tra cui è inserita anche  sostituzione del RUP 
dell’acquisto o dell’intervento, disciplinato nel comma 1, dell’art.31, del codice ,  non 
richiedono un necessario aggiornamento e possono essere “corrette” in occasione del primo 
aggiornamento utile, ovvero nel programma successivo nel quale l’intervento o acquisto sia 
eventualmente riproposto;

 TENUTO CONTO che secondo quanto indicato nelle  ISTRUZIONI PER LA REDAZIONE 
DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEL PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI DI CUI ALL’ART.21 
D.LGS.50/2016 E S.M.I., redatto dal gruppo di lavoro ITACA - Osservatori Regionali Contratti 



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 4

Pubblici nel 2018, gli interventi, per essere inseriti nel programma triennale lavori ed essere 
eventualmente inclusi nell’elenco annuale (scheda E all.I), devono rispondere 
contemporaneamente a più condizioni tra cui il rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui 
all’articolo 21, comma 3, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016  e al comma 10 e, per le seconde 
e terze annualità, dei livelli di progettazione minimi di cui al comma 9 del DM 14/2018 

 VISTI i requisiti specifici per l’inclusione di un intervento nell’elenco annuale dei lavori 
elencati nel comma 8 dell’art.3 del DM 14/2018;

 CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dal comma 10 del suddetto art. 3 del Decreto 
MIT  16 gennaio 2018, n. 14, “per l'inserimento nell'elenco annuale di uno  o  piu'   lotti   
funzionali,   le   amministrazioni   approvano preventivamente il progetto  di  fattibilita'  tecnica  
ed  economica dell'intero lavoro, se trattasi di lotti funzionali relativi a lavori di importo 
complessivo pari o superiore a 1 milione  di  euro,  e  il documento di fattibilita' delle 
alternative  progettuali  dell'intero lavoro, se trattasi di lotti funzionali relativi a lavori di  
importo complessivo inferiore a 1 milione di euro, quantificando  le  risorse finanziarie 
necessarie alla realizzazione dell'intero lavoro”;

 RILEVATO che per alcuni interventi approvati con deliberazione di Giunta n. 121/2022 non è 
ancora stato redatto alcun documento di fattibilità e pertanto non è possibile, alla data odierna,  
procedere all’inserimento degli stessi nel piano triennale dei lavori;

 PRESO ATTO della ricognizione delle esigenze di forniture di beni e servizi per il biennio 
2023/2024 eseguita all’interno dell’Ente;

 RITENUTO che, al fine di rendere più celeri i procedimenti di scelta del contraente, la presente 
programmazione delle forniture e dei servizi può altresì essere utilizzata come avviso di pre-
informazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 70 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

 RICHIAMATI l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006 (come modificato dall’art. 7, 
c.2 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in Legge 6 luglio 2012, n. 94), l’art. 1 
della Legge 135/2012 e in generale ogni altra normativa in materia di approvvigionamenti della 
pubblica amministrazione, in merito alla necessità e opportunità di verificare preventivamente, 
da parte delle stazioni appaltanti, la eventuale presenza delle convenzioni stipulate da CONSIP, 
nonché, per gli affidamenti sotto soglia, l’obbligo di ricorso al mercato elettronico;

 VISTA la deliberazione del Consiglio Camerale n. 14 del 16 dicembre 2022 che ha approvato il 
Preventivo economico per l’anno 2023;

 Accertato che il programma di cui al presente provvedimento è approvato nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il preventivo economico, come previsto 
dall’articolo 21, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

di confermare l’affidamento dell’incarico alla Dr.ssa Paola Mottura di Referente dei Programmi 
triennale lavori e biennale acquisti beni e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali, di cui alla precedente determinazione n. 46 del 30/03/2021;

di approvare il Programma triennale dei lavori 2023/2025 e il Programma di forniture e servizi  per 
il biennio 2023-2024, come risultano dai prospetti allegati alla presente determinazione, elaborati in 
conformità a quanto previsto dal DM n. 14/2018;

di dare incarico all’Ufficio Provveditorato  di adempiere  agli obblighi di pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di Commercio, in conformità 



_______________________________________________________________________________________
Pagina 4 di 4

a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio Appalti della Regione Liguria, secondo quanto 
previsto dall’art. 21 – comma 7 – del D.Lgs 50/2016;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di 
questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dr. Marco Casarino)

firma digitale


		2022-12-30T12:32:37+0100
	Camera di Commercio
	MARCO CASARINO
	Sottoscrizione documento




